
05WEST CHINA METROPOLIS DAILY
2024年1月2日 星期二 责编龚爱秋 版式梁燕 总检张浩要闻

多云转阴
偏北风1-2级

多云转晴
偏北风1-2级

5-14 C 6-16 C

成都市区天气情况

省内主要城市今明两日天气

成都（17时）
AQI指数 160 空气质量：中度污染

1日空气质量

成都主城区
AQI指数 130—160
空气质量等级：轻度至中度污染
成都平原部分城市为轻度至中度污染；
川南部分及川东北部分城市为轻度至
中度污染；
盆地其余城市为良；
攀西地区和川西高原大部城市为良；
全省首要污染物以PM2.5为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

2日空气质量预报

同呼吸

体彩
中国体育彩票1月1日开奖结果

知冷暖

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

多云

小雨转多云

多云转阴

晴

晴转多云

多云

多云转阴

晴转阴

多云

阴转多云

多云

阴

阴

多云转阴

阴

阴

多云转阴

多云转阴

多云

多云转阴

-7-9℃

-4-8℃

6-17℃

6-22℃

1-15℃

4-15℃

6-13℃

3-15℃

6-14℃

7-14℃

6-14℃

5-14℃

7-12℃

8-14℃

8-13℃

9-12℃

6-12℃

6-11℃

2-14℃

5-13℃

多云转晴

小雨转晴

多云转晴

晴

晴

多云

多云

晴转多云

多云转晴

多云

多云转晴

多云

多云转阴

多云

多云转阴

小雨转阴

多云

多云

多云

多云

-9-9℃

-5-5℃

4-15℃

5-20℃

2-13℃

5-13℃

6-14℃

3-13℃

5-15℃

8-16℃

7-16℃

6-16℃

7-15℃

8-16℃

8-16℃

9-14℃

7-13℃

7-12℃

4-12℃

6-12℃

超级大乐透第24001期全国销售
288568779元。开奖号码：03、09、17、
26、35、02、07，一等奖基本7注，单注奖
金8913873元，追加3注，单注奖金
7131098元。二等奖基本102注，单注
奖金120804元，追加40注，单注奖金
96643元。三等奖318注，单注奖金
10000元。1097128760.99元奖金滚入
下期奖池。

排 列 3 第 24001 期 全 国 销 售
60811786元。开奖号码：403。直选
全国中奖11897（四川887）注，单注奖
金1040元；组选6全国中奖38594（四川
1666） 注 ，单 注 奖 金 173 元 。
71394883.19元奖金滚入下期奖池。

排 列 5 第 24001 期 全 国 销 售
21934452元。开奖号码：40339。一
等 奖 23 注 ，单 注 奖 金 10 万 元 。
87834926.92元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2024年3月4
日，逾期作弃奖处理。

华西都市报讯（记者 杨金祝）元
旦假期四川文旅市场情况如何？1月
1日，记者从文化和旅游厅获悉，元旦
假期四川文旅市场实现“开门红”，全
省纳入统计的832家A级旅游景区累
计接待游客914.90万人次，实现门票
收入8314.53万元，与2019年同期同
口 径 相 比 ，分 别 增 长 60.10% 、
81.31%，全面超过疫情前水平。全省
图书馆、文化馆、博物馆累计接待群众
195.74万人次。

冰雪温泉游成最大亮点

这个假期，冰雪温泉旅游成为最
大亮点。毕棚沟景区年接待量突破百
万大关，瓦屋山景区游客人数达最大
承载量，海螺沟景区迎来震后恢复开
放的接待峰值，峨眉山景区接待10.43
万人次，巴山大峡谷景区接待5.76万
人次，曾家山景区接待4.74万人次。
石棉王岗坪、宝兴神木垒推出低山嬉
雪、中山滑雪、高山赏雪等多层次的冰
雪产品，推动“冷资源”变为“热经
济”。温泉类景区中，罗浮山景区接待
4.31万人次，九龙山-麓棠山旅游区
接待4万人次，花水湾温泉度假区接
待1.68万人次。

元旦假期，大批游客奔赴攀西地
区赴一场“阳光之约”。凉山州推出

“冬季暖阳凉山游”活动，环湖骑行、泛
舟邛海、泸山登高、湿地漫步、骑车环
海等阳光康养度假受到游客青睐，全
州A级旅游景区累计接待游客44.04
万人次，实现门票收入56.27万元，同
比分别增长83.19%、32.98%。第十四
届欢乐阳光节在盐边开幕，推出了水
果采摘、康养村落、氡气温泉等丰富多
彩的旅游套餐。攀枝花市A级旅游景
区累计接待游客11.21万人次，同比
增长49.70%。

群众在跨年中尽享文化大餐

元旦假期，各地还推出跨年晚会、

音乐季（周、会）、文艺表演、美术展览
等多项活动，让群众在跨年中尽享文
化大餐。2023年12月31日晚，“以经
典致敬人民”2024四川省新年音乐会
在四川大剧院举行，拉开了新年惠民
音乐系列活动的序幕。四川交响乐团
联合重庆芭蕾舞团举办新年音乐会，
海内外优秀艺术家为川渝两地市民共
同带来一场精彩绝伦的交响芭蕾盛
宴。成都锦江区举行“夜游锦江·星河
入梦”主题活动，累计接待游客超8万
人次。绵阳方特东方神画“长安子时
夜”推出清韵游园会、雪域梦境、花车
巡游等跨年体验活动。

文化和旅游厅相关负责人表示，
为激发文旅消费活力，全省组织开展
了“冬游四川消费季”活动，推出发放
消费券补贴、旅游景区门票优惠、旅行
社引客入川奖补、冬季航班航线补贴、
降低省外来川小型客车高速公路通行
费等六大优惠政策。此外，全省4A
级以上旅游景区提供11万张门票，通
过“一元购”大放送方式分批向省内外
游客进行派送，持续提升假日市场热
度。依托“引客入川”奖补政策已完成
包机21架次，吸引列车团、直通车等
各类团队1090余个，旅行社组织赴川
游客超6.3万人次。

元旦假期四川A级景区
接待游客超914万人次

全省文旅市场实现新年“开门红”

新华社北京1月1日电 记者1日
从交通运输部获悉，2023年12月30
日至2024年1月1日（2024年元旦假
期期间），全国铁路、公路、水路、民航
预计发送旅客总量12812.64万人次，
比2023年同期增长78.4%。

具体来看，铁路预计发送旅客

4420.2 万人次，比2023年同期增长
177.5%；公路预计发送旅客7699.8万
人次，比2023年同期增长46.1%；水
路预计发送旅客 173.64 万人次，比
2023年同期增长72.9%；民航预计发
送旅客519万人次，比2023年同期增
长140.3%。

交通运输部有关负责人表示，1
月1日是元旦假期最后一天，全国将
普遍迎来返程高峰。面对车流人流高
峰，各地交通运输部门将采取积极措
施，全力做好路网调度、运输组织、安
全应急、疏堵保畅等工作，切实保障旅
客安全、有序、温馨出行。

新华社北京1月1日电 文化和旅
游部1日发布2024年元旦假期文化
和旅游市场情况。经文化和旅游部数
据中心测算，元旦假期3天，全国国内
旅游出游 1.35 亿人次，同比增长
155.3%，按可比口径较2019年同期
增长9.4%；实现国内旅游收入797.3
亿元，同比增长200.7%，较2019年同
期增长5.6%。假期全国文化和旅游
市场平稳有序。

假日期间，城乡居民出游意愿强
烈，文化参与氛围浓厚，音乐节、演唱

会，家人和亲友集体出游趋于增加。
旅游市场呈现“冰雪休闲、文化参与，
本地出游、个性消费，人间烟火、欢乐
祥和”的总体特征。

冰雪旅游热度持续攀升。飞猪数
据显示，元旦假期冰雪游预订量同比
去年增长126%，哈尔滨、长春、乌鲁
木齐、张家口等是冰雪游热门目的
地。广东、浙江、上海是冰雪游主要客
源地。

旅游休闲从传统景区转向城市公
园和主题乐园。在亲子娱乐、文化体

验、户外运动等需求牵引下，城市公
园、主题乐园、商业街区成为元旦假期
文化和旅游休闲主要场景。

中老年群体、农村居民、中小城市
居民出游意愿走高。旅游者中，中老
年群体、农村居民、中小城市居民参与
度提高，显著影响假日旅游市场的主
体走势。文化和旅游部数据中心大数
据监测显示，假期前两天，农村地区居
民出游率达4.2%，贡献的游客人数占
同期全国国内游客人数的20.0%，创
有元旦假期监测记录以来新高。

元旦假期全国1.35亿人次出游

元旦假期全国预计发送旅客超1.2亿人次

▲元旦假期，
毕棚沟景区冰雪活
动受到游客青睐。

图据毕棚沟景区

◀元旦假期，
都江堰景区游客络
绎不绝。

图据“青城山
都江堰”微信公众号


