# 元旦假期四川A级景区 接待游客超914万人次

全省文旅市场实现新年"开门红

华西都市报讯(记者 杨金祝)元 旦假期四川文旅市场情况如何? 1月 1日,记者从文化和旅游厅获悉,元旦 假期四川文旅市场实现"开门红",全 省纳入统计的832家A级旅游景区累 计接待游客914.90万人次,实现门票 收入8314.53万元,与2019年同期同 口径相比,分别增长60.10%、 81.31%,全面超过疫情前水平。全省 图书馆、文化馆、博物馆累计接待群众 195.74万人次。

#### 冰雪温泉游成最大亮点

这个假期,冰雪温泉旅游成为最 大亮点。毕棚沟景区年接待量突破百 万大关,瓦屋山景区游客人数达最大 承载量,海螺沟景区迎来震后恢复开 放的接待峰值,峨眉山景区接待10.43 万人次,巴山大峡谷景区接待5.76万 人次,曾家山景区接待4.74万人次。 石棉王岗坪、宝兴神木垒推出低山嬉 雪、中山滑雪、高山赏雪等多层次的冰 雪产品,推动"冷资源"变为"热经 济"。温泉类景区中,罗浮山景区接待 4.31万人次,九龙山-麓棠山旅游区 接待4万人次,花水湾温泉度假区接 待1.68万人次。

元旦假期,大批游客奔赴攀西地 区赴一场"阳光之约"。凉山州推出 "冬季暖阳凉山游"活动,环湖骑行、泛 舟邛海、泸山登高、湿地漫步、骑车环 海等阳光康养度假受到游客青睐,全 州A级旅游景区累计接待游客44.04 万人次,实现门票收入56.27万元,同 比分别增长83.19%、32.98%。第十四 届欢乐阳光节在盐边开幕,推出了水 果采摘、康养村落、氡气温泉等丰富多 彩的旅游套餐。攀枝花市A级旅游景 区累计接待游客11.21万人次,同比 增长49.70%。

#### 群众在跨年中尽享文化大餐

元旦假期,各地还推出跨年晚会、





▲ 元旦假期, 毕棚沟景区冰雪活 动受到游客青睐。 图据毕棚沟景区

▼元旦假期, 都江堰景区游客络 绎不绝。

图据"青城山 都江堰"微信公众号

音乐季(周、会)、文艺表演、美术展览 等多项活动,让群众在跨年中尽享文 化大餐。2023年12月31日晚,"以经 典致敬人民"2024四川省新年音乐会 在四川大剧院举行,拉开了新年惠民 音乐系列活动的序幕。四川交响乐团 联合重庆芭蕾舞团举办新年音乐会, 海内外优秀艺术家为川渝两地市民共 同带来一场精彩绝伦的交响芭蕾盛 宴。成都锦江区举行"夜游锦江•星河 入梦"主题活动,累计接待游客超8万 人次。绵阳方特东方神画"长安子时 夜"推出清韵游园会、雪域梦境、花车 巡游等跨年体验活动。

文化和旅游厅相关负责人表示, 为激发文旅消费活力,全省组织开展 了"冬游四川消费季"活动,推出发放 消费券补贴、旅游景区门票优惠、旅行 社引客人川奖补、冬季航班航线补贴、 降低省外来川小型客车高速公路通行 费等六大优惠政策。此外,全省4A 级以上旅游景区提供11万张门票,通 过"一元购"大放送方式分批向省内外 游客进行派送,持续提升假日市场热 度。依托"引客人川"奖补政策已完成 包机21架次,吸引列车团、直通车等 各类团队1090余个,旅行社组织赴川 游客超6.3万人次。

## 元旦假期全国1.35亿人次出游

新华社北京1月1日电 文化和旅 游部1日发布2024年元旦假期文化 和旅游市场情况。经文化和旅游部数 据中心测算,元旦假期3天,全国国内 旅游出游 1.35 亿人次,同比增长 155.3%,按可比口径较2019年同期 增长9.4%;实现国内旅游收入797.3 亿元,同比增长200.7%,较2019年同 期增长5.6%。假期全国文化和旅游 市场平稳有序。

假日期间,城乡居民出游意愿强 烈,文化参与氛围浓厚,音乐节、演唱

会,家人和亲友集体出游趋于增加。 旅游市场呈现"冰雪休闲、文化参与, 本地出游、个性消费,人间烟火、欢乐 祥和"的总体特征。

冰雪旅游热度持续攀升。飞猪数 据显示,元旦假期冰雪游预订量同比 去年增长126%,哈尔滨、长春、乌鲁 木齐、张家口等是冰雪游热门目的 地。广东、浙江、上海是冰雪游主要客 源地。

旅游休闲从传统景区转向城市公 园和主题乐园。在亲子娱乐、文化体

验、户外运动等需求牵引下,城市公 园、主题乐园、商业街区成为元旦假期 文化和旅游休闲主要场景。

中老年群体、农村居民、中小城市 居民出游意愿走高。旅游者中,中老 年群体、农村居民、中小城市居民参与 度提高,显著影响假日旅游市场的主 体走势。文化和旅游部数据中心大数 据监测显示,假期前两天,农村地区居 民出游率达4.2%,贡献的游客人数占 同期全国国内游客人数的20.0%,创 有元旦假期监测记录以来新高。

### 元旦假期全国预计发送旅客超1.2亿人次

新华社业京1月1日申 记者1日 从交通运输部获悉,2023年12月30 日至2024年1月1日(2024年元旦假 期期间),全国铁路、公路、水路、民航 预计发送旅客总量12812.64万人次, 比2023年同期增长78.4%。

具体来看,铁路预计发送旅客

4420.2万人次,比2023年同期增长 177.5%;公路预计发送旅客7699.8万 人次,比2023年同期增长46.1%;水 路预计发送旅客173.64万人次,比 2023年同期增长72.9%;民航预计发 送旅客519万人次,比2023年同期增 长140.3%。

交通运输部有关负责人表示,1 月1日是元旦假期最后一天,全国将 普遍迎来返程高峰。面对车流人流高 峰,各地交通运输部门将采取积极措 施,全力做好路网调度、运输组织、安 全应急、疏堵保畅等工作,切实保障旅 客安全、有序、温馨出行。

#### - 知冷暖 -

#### 成都市区天气情况







偏北风1-2级

#### 省内主要城市今明两日天气

马尔康	多云	-7-9℃	多云转晴	-9-9℃
康定	小雨转多云	-4-8℃	小雨转睛	-5-5℃
西昌	多云转阴	6-17℃	多云转晴	4-15℃
攀枝花	晴	6-22℃	晴	5-20℃
广元	晴转多云	1–15℃	晴	2−13℃
绵阳	多云	4-15℃	多云	5−13℃
遂宁	多云转阴	6−13℃	多云	6−14℃
德阳	晴转阴	3–15℃	晴转多云	3–13℃
雅安	多云	6–14℃	多云转晴	5-15℃
乐山	阴转多云	7–14℃	多云	8−16℃
眉山	多云	6–14℃	多云转晴	7–16℃
资阳	阴	5-14℃	多云	6-16℃
内江	阴	7–12℃	多云转阴	7–15℃
自贡	多云转阴	8–14℃	多云	8−16℃
宜宾	阴	8–13℃	多云转阴	8−16℃
泸州	阴	9–12℃	小雨转阴	9–14℃
南充	多云转阴	6–12℃	多云	7–13℃
广安	多云转阴	6–11℃	多云	7–12℃
巴中	多云	2−14℃	多云	4-12℃
达州	多云转阴	5–13℃	多云	6–12℃

#### 同呼吸

#### 1日空气质量

成都(17时) AQI 指数 160 空气质量:中度污染

#### 2日空气质量预报

成都主城区

AQI指数 **130—160** 空气质量等级:轻度至中度污染

成都平原部分城市为轻度至中度污染; 川南部分及川东北部分城市为轻度至 中度污染;

盆地其余城市为良;

攀西地区和川西高原大部城市为良; 全省首要污染物以PM2.5为主

(数据来源:各地生态环境部门官网)

#### 体彩

#### 中国体育彩票1月1日开奖结果

超级大乐透第24001期全国销售 288568779元。开奖号码: 03、09、17、 26、35、02、07, 一等奖基本7注, 单注奖 金8913873元,追加3注,单注奖金 7131098元。二等奖基本102注,单注 奖金120804元,追加40注,单注奖金 96643元。三等奖318注,单注奖金 10000元。1097128760.99元奖金滚入 下期奖池。

排列3第24001期全国销售 60811786元。开奖号码:**403**。直选 全国中奖11897(四川887)注,单注奖 金1040元;组选6全国中奖38594(四川 1666) 注,单注奖金173元。 71394883.19元奖金滚入下期奖池。

排列5第24001期全国销售 21934452元。开奖号码: 40339。 -等奖23注,单注奖金10万元。 87834926.92元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2024年3月4 日,逾期作弃奖处理。